
 

 

Stop besparelserne af de psykiatriske tilbud 
 

Udtalelse til psykiatriledelsen og Regionsrådet fra  

sygeplejersker ansat i behandlingspsykiatrien i Risskov  

– forsamlet til møde den 9.juni 2009 

 

Som ansatte i psykiatrien i Region Midtjylland ser vi med stor 

bekymring på de gentagne sparerunder og effektiviseringer, der 

skyller ind over behandlingspsykiatrien. 

 

Vi har ved flere lejligheder gjort opmærksom på, at de psykiatriske 

behandlingstilbud, der tilbydes samfundets svageste borgere, er 

mangelfulde. 

Senest har repræsentanter for medarbejderne ved et møde med 

regionens forretningsudvalg gjort opmærksom på de mange 

udfordringer, vi står overfor. Alligevel er der bebudet nye 

besparelser i behandlingspsykiatrien.  

 

 

Konsekvenser 

Konsekvenserne for de psykiatriske patienter, pårørende, 

arbejdsmiljøet og mulighederne for at fastholde og rekruttere 

personale er mange: 

 

 Ofte er 3-4 fagpersoner til stede overfor 16 patienter, hvor 

mindst 3-4 patienter kræver mindst én fagpersons fulde 

nærvær, pleje og behandling - på grund af fixeringer, 

patienter der er til fare for sig selv og sine omgivelser eller slet 

og ret kræver nærvær i form af samtaler, pleje og behandling. 

 Forcerede forløb, hvor patienter udskrives alt for hurtigt, 

inden de er parat til at klare sig i det omgivende samfund. Det 
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betyder hurtige genindlæggelser, funktionstab, eksklusion fra 

arbejdsmarkedet, misbrug og kriminalitet. 

 Pårørende, der oplever deres kære i pinefulde, uløselige og 

optrappede situationer, hvilket medfører følelsen af 

magtesløshed og deraf følgende dårlig livskvalitet. 

 Samtidige besparelser og personalereduktioner i det 

opfølgende og forebyggende arbejde skubber processen 

yderligere i den forkerte retning. 

 Arbejdsmiljøproblemer, hvor personalet oplever stress, 

ubalance mellem personaleressourcer og de psykiatriske 

patienters behov for pleje og behandling, hvilket medfører 

fysisk belastning og en presset sikkerhedsmæssig situation på 

grund af fysisk reagerende patienter.  

 

 

Tag ansvar 

Den negative spiral må vendes. Regionsrådet kan ikke længere blot 

henvise til manglende økonomisk vilje fra statens og Folketingets 

side. Regionsrådet må tage ansvar: 

 ansvar for de psykiatriske patienters muligheder for 

helbredelse og et værdigt liv 

 ansvar for kvaliteten af den pleje og behandling, som tilbydes 

borgere. der ikke altid kan tage vare på sig selv og 

omgivelserne 

 ansvar for den sikkerhedsmæssige situation for pårørende og 

personale 

 ansvar for at vi også i fremtiden kan rekruttere kvalificeret 

personale til at varetage plejen og behandlingen af udsatte 

borgere.  

 

 

Forslag til løsninger 

Som sygeplejersker opfordrer vi til, at Regionsrådet handler nu. 

Vi vil foreslå følgende: 

 

 Brug de aftaler, der er indgået om vikardækning, frivilligt 

ekstraarbejde og lignende til at sikre de psykiatriske patienter 

en kvalificeret pleje og behandling på kort sigt. 

 Genopret en permanent ligevægt mellem patienternes behov 

for pleje og behandling og personaleressourcer. 

 Foretag de nødvendige forebyggende og socialpsykiatriske 

investeringer i form af udbygning af lokalpsykiatrien og 

opfølgende psykiatriteams – det skal til for at undgå de 
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mange genindlæggelser og social marginalisering af de 

psykiatriske borgere. 

 Prioriter det opsøgende og behandlende arbejde med 

førstegangs diagnostiserede unge (OPUS) og undgå hermed 

betydelige udgifter på lang sigt og invaliderende livsforløb for 

unge psykisk syge. 

 Invester i uddannelsen af det psykiatriske personale og 

karrieremuligheder inden for det psykiatriske speciale. 

 Tag arbejdstilsynets rapporter om arbejdsmiljøet i 

behandlingspsykiatrien alvorligt. Med de bebudede 

besparelser smadres de handleplaner, der skulle genoprette et 

godt og trygt arbejdsmiljø for de ansatte. 

 Gå i dialog med kommunerne om at sikre, at 

færdigbehandlede psykiatriske patienter, der måtte have 

behov for alternative boliger, sikres dette frem for 

indlæggelser. 

 At de pålagte besparelser på de psykiatriske afdelinger tages 

af bordet, og at der ved de kommende budgetforhandlinger 

prioriteres flere ressourcer til området. 


